COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº   , DE 2021

(Do Deputado Federal LUIZ LIMA)

Requer  realização de audiência
pública  para  debater  a
participação brasileira nos Jogos
Olímpicos de Tóquio 2020.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização

de Audiência Pública  para debater a participação brasileira nos

Jogos Olímpicos de Tóquio 2020 e iniciar as discussões para o

próximo ciclo olímpico.

Assim, sugerimos a participação dos seguintes convidados:

 Paulo  Wanderley  Teixeira,  presidente  do  Comitê
Olímpico do Brasil (COB);

 Bruno Souza, Secretário Nacional de Alto Rendimento
da Secretaria Especial do Esporte;

 Paulo  Maciel,  presidente  do  Comitê  Brasileiro  de
Clubes (CBC);

 Major-Brigadeiro  do  Ar  João Campos  Ferreira  Filho,
presidente  da Comissão Desportiva Militar  do Brasil
(CDMB);

 Yane Marques, presidente da Comissão de Atletas da
Comitê Olímpico do Brasil (CACOB);

 Antonio  Carlos  Kiko  Pereira,  treinador  de  judô  da
equipe do Sogipa-RS;

 Fernando Possenti, treinador de maratonas aquáticas.

*C
D2

14
17

67
33

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214176733400

2

JUSTIFICATIVA

A  campanha  brasileira  na  Olimpíada  de  Tóquio

terminou com a melhor performance do país em uma edição

de Jogos Olímpicos. Por diversas óticas, o resultado no Japão

representou um marco, um avanço cinco anos após sediar o

evento.

O quadro de medalhas mostrou o Brasil em 12º lugar,

melhor classificação na história. Em 2016, a posição final do

país foi 13º. Segundo o critério de distribuição de medalhas

de acordo com o naipe, o Brasil também superou a campanha

em casa, até então a melhor em Jogos Olímpicos. A delegação

conquistou  exatamente  a  mesma  quantidade  de  ouros  e

pratas  que  há  cinco  anos  (sete  ouros  e  seis  pratas),  mas

obteve dois bronzes a mais (oito a seis). Estes dois bronzes

foram a diferença também para registrar o maior número total

de pódios do país em uma edição olímpica. Foram 21, contra

19 no Rio. Para complementar, o Brasil conquistou medalhas

em 13 modalidades diferentes, outro recorde.

O sucesso alcançado precisa ser repetido no próximo

ciclo olímpico. Uma vez que há recursos públicos das loterias

investidos nas diversas entidades esportivas que integram o

sistema  olímpico  brasileiro,  propomos  esse  debate  com  a

participação de gestores, dirigentes, atletas e treinadores,

*C
D2

14
17

67
33

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214176733400

3

Nesse  sentido,  peço  o  apoio  dos  nobres  pares  na

aprovação deste requerimento para conhecermos um pouco

mais desses esportes.

Sala das Sessões, em 30 agosto de 2021.

Deputado Federal LUIZ LIMA

*C
D2

14
17

67
33

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214176733400